44
        14-я                      26                                                                                  2 ноября 2023 г.

О внесении изменения  в Решение
Тираспольского городского Совета
народных депутатов № 8/1 «Об утверждении
Положения «О порядке начисления и взимания
налога на содержание жилищного фонда и объектов
социально-культурной сферы на территории
муниципального образования г. Тирасполя»»,
принятое на 14-й сессии XXIII созыва 28 ноября 2006 г.

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2023 года № 287-ЗИД-VII  «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 23-39), учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по развитию предпринимательства, торговле,  транспорту, защите прав потребителей и экологии, Тираспольский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Тираспольского городского Совета народных депутатов № 8/1 «Об утверждении Положения «О порядке начисления и взимания налога на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы на территории муниципального образования г. Тирасполя»», принятое на 14-й сессии XXIII созыва 28 ноября 2006 г. следующее изменение:

а) подпункт б) пункта 7  Приложения №1 к Решению изложить в новой редакции:
«б) для физических лиц, осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере 15 РУ МЗП в год.».

б) пункт 8-1  Приложения №1 к Решению изложить в новой редакции:

«8-1. Уплата налога физическими лицами, осуществляющими индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, производится при выдаче документа на применение специального налогового режима и впоследствии ежегодно в срок до 1 февраля текущего года, по месту выдачи документа на применение соответствующего специального налогового режима.»

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Днестровская правда».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссии по развитию предпринимательства, торговле, транспорту, защите прав потребителей и экологии (председатель – А.А. Соляр).

[bookmark: _GoBack]Председатель  							     		      В.М. Дони

Верно:
Секретарь Совета                                                                    	                      О.В. Соколенко

Пояснительная записка к проекту Решения

Настоящий проект решения разработан на основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2023 года № 287-ЗИД-VII  «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике».
Указанным законом по всем местным налогам и сборам были установлены фиксированные ставки. Ранее Законом «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» предусматривались предельные ставки и местные Советы могли устанавливать ставки  по местным налогам и сборам ниже предельных.
Предлагаемым проектом предлагается установить ставки по местным налогам и сборам на уровне фиксированных ставок, установленных законом.
Указанные ставки вступят в силу с 01.01.2024 года

Сравнительная таблица к проекту Решения

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Приложение № 1
к решению Тираспольского городского Совета
№ 8.1. от 28.11.2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке начисления и взимания налога на содержание
жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы
на территории города Тирасполь, поселка Ново-Тираспольский и села Кременчуг
	Приложение № 1
к решению Тираспольского городского Совета
№ 8.1. от 28.11.2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке начисления и взимания налога на содержание
жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы
на территории города Тирасполь, поселка Ново-Тираспольский и села Кременчуг

	7. Ставка налога на содержание жилищного фонда составляет:
          а) для юридических лиц – 0,25% от дохода, определяемого в  соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики о налоге на доходы организации, за вычетом налога на доходы организации;
          б) для физических лиц, осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – 1 (один)  РУ МЗП в год.

	7. Ставка налога на содержание жилищного фонда составляет:
          а) для юридических лиц – 0,25% от дохода, определяемого в  соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики о налоге на доходы организации, за вычетом налога на доходы организации;
б) для физических лиц, осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере 15 (пятнадцать) РУ МЗП в год.

	8-1. Оплата налога физическими лицами, осуществляющими индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляется по месту выдачи документа, дающего право на занятие предпринимательской деятельностью, при выдаче патента и впоследствии ежегодно в срок до 01 февраля.

	«8-1. Уплата налога физическими лицами, осуществляющими индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, производится при выдаче документа на применение специального налогового режима и впоследствии ежегодно в срок до 1 февраля текущего года, по месту выдачи документа на применение соответствующего специального налогового режима.»